
den, inkl. status i strategiarbejdet på ht-
tps://vinavl.dk/foreningen/strategi/). Der er 
sket betydelige fremskridt i det arbejde, 
bestyrelsen foretager sig i retning mod 
vores visioner:
Foreningsvisionen:
Foreningen vil gennem lokalgrupperne 
være den faglige og sociale ramme for alle 
med interesse i avl og/eller produktion 
af vin, frugtvin, cider og mjød, og bistår 
dem med den hjælp, der er ønsket – uanset 
medlemskategori. 
Branchevisionen:
Alle danskere kender og prioriterer at drik-
ke lokale danske vine, herunder frugtvine, 
cider og mjød. 

Vi bevæger os langsomt men sikkert 
frem mod disse to visioner i det arbejde, 
vores udvalg udfører. På vores hjemme-
side kan I læse detaljerne. Jeg tager lige 
et udpluk her:

Vinskueudvalget
Vinskue 2024 blev afholdt på Messe C i 
Fredericia den tredje lørdag i september. 
Vinskuet blev det største FDV endnu 
har afholdt, i det 379 produkter var 
tilmeldt. Alle produkter blev som altid 
vurderet organoleptisk ved blindsmag-
ning af et panel af sommelierer og andre 
fagfolk med ekspertise i vin, frugtvin, 
cider og mjød. Som noget nyt i 2024 blev 
alle produkter analyseret på et dedikeret 
laboratorium i Tyskland, og alle modtog 
et analysecerti!kat, hvoraf alle analy-
serede parametre fremgik. Dette betød 
specielt for erhvervsmedlemmerne, at 
de har al den information, de skal bruge 
for at kunne fremstille en deklaration 
af deres produkt. Også i 2025 vil alle 
indsendte produkter blive analyseret i 
Tyskland. Inden analyser udføres vil det 
blive vurderet, om der er nogle analyser 
som skal tilføjes eller nedlægges. På 
vinskuet i Fredericia blev ialt 156 pro-
dukter præmieret, heraf 6 med guld, 22 
med sølv og 57 med bronzemedaljer.

Forsknings- og Udviklingsudvalget FoU  
medlemmerne har skrevet 9 faglige artik- 
ler i Vinpressen, ligesom de har gennem-
ført forsøg med måling af alkohol vol% 
ved destillation og opnået ca. ½ % nøjag-
tighed. Metoden søges forbedret med 
mindre tidsforbrug og prøvemængde. 
FoU arbejder også på en web-løsning til 
høstrapportering, designarbejdet pågår.

Bestyrelsens beretning dækker for-
eningsåret siden seneste Generalfor-
samling den 20. april 2024. I lighed med 
tidligere år vil bestyrelsen dele beretnin-
gen op i fem delområder:
• Bestyrelsens sammensætning
• Den overordnede økonomiske situation
• Medlemssituationen
• Afviklede aktiviteter
• Status i arbejdet med vores strategi med 

afsæt i de enkelte udvalgs resultater.

Bestyrelsens sammensætning
På mødet umiddelbart efter Generalfor-
samlingen 2024 konstituerede bestyrel-
sen sig således: Formand: Hans Münter, 
Næstformand: Karin Sloth. Kasserer: 
Ernst Antonsen. Øvrige medlemmer: 
Jean Becker, Lars Holt, Søren Rasmus-
sen og Søren Refslund Møller. Som 
suppleanter valgtes Jørgen Hanghøj og 
Eva Jensen. Herudover deltager vores 
webmaster Kurt Christiansen, vores 
redaktør, Ole Stauning, og vores nye se-
kretær, Torben Skovgård Nielsen aktivt i 
bestyrelsens arbejde. 
Det er vigtigt for mig at påpege, at hele 
bestyrelsen såvel som udvalgene består 
af medlemmer, som frivilligt og gratis 
stiller deres tid og kompetencer til 
rådighed for FDV. For nogle er der tale 
om ganske mange timer. Det indebærer 
bl.a., at problemløsningen og besvarel-
se af spørgsmål kan tage tid, ligesom 
konsistens i meddelelserne og beslutnin-
ger kan variere i omfang. Dette er både 
akilleshælen og styrken i en forening 
som FDV. Men i takt med at dansk vin 
bliver mere og mere kommercialiseret, 
opstår der behov for hurtig, detaljeret 
og omfattende støtte og bistand til de 
erhvervsdrivende medlemmer, hvis 
deres virksomhed skal overleve. Dette 
er noget, som bestyrelsen arbejder tæt 
sammen med erhvervsmedlemmerne 
om at de!nere. Men desværre er dette 
ikke noget, der klares over en nat. Der er 
tale om et langt sejt træk.  

Den overordnede økonomiske  
situation
Foreningens kasserer vil i detaljer gen-
nemgå regnskabet for 2024, men jeg kan 
allerede nu afsløre, at foreningens økono-
mi er sund trods et årsresultat, der ligger 
noget under budget. Foreningen har 
fortsat en sund likviditet. Vores største 
udfordring er det vigende medlemsantal, 

hvilket naturligt afspejles i manglende 
indtægt, i 2024 på knapt 40.000 kr.

Medlemssituationen
Bestyrelsen arbejder konstant for at 
skabe så attraktive vilkår som muligt for 
vores medlemmer, men igen i år har vi 
set en mindre medlemsnedgang. Ultimo 
februar 2025 er vi 1.022 medlemmer, idet 
der siden seneste generalforsamling er 
tilkommet 77 nye medlemmer og afgået 
84. Medlemmerne er fordelt på 908 
hobby-, 106 erhvervs- og 8 udenlandske 
medlemmer (hvoraf 2 er erhvervsmed-
lemmer).

Afviklede aktiviteter
Der har igen i 2024 været afviklet rigtigt 
mange aktiviteter. Bestyrelsen har for 
øje, at aktiviteterne ideelt set skal ske 
der, hvor medlemmerne er, altså i lokalt 
regi. Det arbejder vi målrettet mod at få 
til at ske. Derfor er vi begyndt at lægger 
medlemskurserne ud til lokalgrupperne, 
så alt ikke foregår centralt og nok mest 
på Sjælland. Derudover har bestyrelsen 
stået for de traditionelle aktiviteter som 
Seminaret, Dansk Vindag, Vinskuet, 
ERFA-møde med erhvervsmedlemmer-
ne og Formandsmødet. Alle aktiviteter 
med god opbakning og gode resultater, 
hvilket vil fremgå senere i beretningen.
Endelig har bestyrelsen og Erhvervsud-
valget fået gang i #ere processer, der skal 
hjælpe erhvervsmedlemmerne til at styr-
ke deres virksomhed. Bl.a. er Branche-
koden for fremstilling af vin i Danmark 
blevet opdateret. Denne henvender sig 
til kommerciel produktion af vin, men 
er helt klar værd at gennemgå, også for 
hobbymedlemmerne, da den beskriver 
alle de trin og processer, der medvirker til 
at skabe et sundt, hygiejnisk og nødven- 
digt miljø for at fremstille vin. Ikke bare 
en vin, men en god vin. Og det er målet 
med vores indsats. Derudover har vi net- 
op indgået er tæt samarbejde med SMV-
danmark (Små og Mellemstore Virksom-
heder i Danmark). Hensigten er, at vi skal  
kunne konsultere SMVdanmark, når der  
er myndighedsrelaterede problemer – lov- 
givning, reguleringer, afgiftsberegninger 
m.v. – som har ind#ydelse på vores virke.

Status i arbejdet med vores strategi
De enkelte udvalgs resultater
Igen i år vil beretningen læne sig op ad 
FDV's Mission, Vision og Strategi (læs 
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numre i de foregående år. Der blev 
kompenseret for de færre udgivelser 
ved at forøge sidetallet per nummer fra 
28 til 40 sider, hvilket gav det samme 
antal indholdsider per årgang, blot med 
to omslag færre.
Vi har kunnet forøge sidetallet uden at 
overskride portogrænsen på 100 gram 
for det enkelte blad – og dermed sætte 
besparelsen på distributionen over styr 
– ved at gå ned i papirvægt på indholds-
siderne, og vi synes ikke det har haft 
nogen negativ effekt på bladets oplevede 
kvalitet. Det betyder også noget miljø-
mæssigt, at vi er endt med at spare cirka 
en tredjedel af vores årlige papirforbrug.
Det større sidetal i bladene har givet en 
mulighed for at gøre indholdet i hvert 
enkelt nummer mere alsidigt, et poten-
tiale som vi synes, vi endnu ikke har 
udnyttet fuldt ud.
Med færre udgivelser har vi også skullet 
skaffe #ere annoncører for ikke at bespar- 
elserne skulle gå til på færre solgte 
annoncer som konsekvens af de færre 
udgivelser. Det er imidlertid lykkedes 
forholdsvis godt, måske fordi man nu 
kun skal tegne sig for !re kontinuerte 
annonceringer for at få kvantumsrabat.
Vores oplag har nu i nogle år ligget 
konstant på 1.550 eksemplarer per blad. 
Det afspejler to tendenser, der afvejer 
hinanden, nemlig et svagt vigende 
medlemstal i Foreningen Dansk Vin og 
en – set i forhold til foreningens størrelse 
– relativt større vækst i Foreningen 
Norske Druedyrkere. Så tillykke til vo-
res norske søsterforening; men det ville 
nu være tilfredsstillende – og godt for 
vores økonomi – hvis alle foreningerne 
oplevede en lignende vækst.
I det forløbne års tid har vi holdt i alt 
!re redaktionsmøder, heraf to fysiske 
henholdsvis i april og juli 2024 og to 
virtuelle i september 2024 og januar 
2025. Frekvensen er således et møde 
per nummer. Vi !nder de fysiske møder 
nødvendige til diskussioner af Vinpres-
sens redaktionelle kurs og af hensyn til 
fællesskabet i redaktionsudvalget. 

Dette slutter bestyrelsens beretning. Jeg 
vil takke bestyrelse, de to revisorer og 
vores formænd for udvalg, lokal – og 
ERFA grupper for det store arbejde, der 
er udført i det forgangne foreningsår.

Medlemsplejeudvalget
MPU har organiseret kurser og semina-
rer i tråd med tidligere år. Som beskrevet 
sidste år er det hensigten at decentra-
lisere kursusvirksomheden, så forde-
lingen bliver mere balanceret mellem 
Øst- og Vestdanmark. Det betyder så, at 
bestyrelsen ikke altid har “!ngeren på 
pulsen” for så vidt angår antal kurser. 
Men vores vurdering er, at kursusinten-
siteten fortsat er høj, og at markedet for 
begynderkurser i 2024 er mættet. Så der 
skal arbejdes med opfølgende kurser. 
Og ikke mindst skal vi have fokus på 
kurser i brygning af Mjød og Cider, hvor 
vi er bagud i forhold til kursusudbuddet 
for vinfremstilling.

Erhvervsudvalget
EU har haft fokus på at skabe rammerne 
for det omtalte samarbejde med SMV 
danmark samt arbejdet med resulta-
terne fra de afholdte ERFA-møder med 
erhvervsmedlemmerne. Herudover har 
myndighederne gjort livet surt for de 
kommercielle producenter, som oveni al 
den kendte indrapportering nu også skal 
forholde sig til emballagerapportering, 
næringsindhold, pantsystemer. Alt sam-
men noget, der “trækker tænder ud” for 
både udvalget og vores medlemmer.

PR- og Web-udvalg 
I forbindelse med foreningens general-
forsamling i foråret 2014 blev PR- og 
Webudvalget suppleret med et nyt 
medlem, Eva Jensen. Det har betydet 
fornyet aktivitet i udvalget, som ellers 
i de senere år kun havde passet sine 
rutineopgaver.
Rutineopgaverne vedrører blandt andet 
indhold til de digitale platforme. Web-
master Kurt Christiansen er født med-
lem af udvalget (et tidligere Webudvalg 
er fusioneret ind i det). Udvalget er dog 
ikke involveret i de praktiske opgaver 
vedrørende foreningens websites; men 
der er et delvist personsammenfald 
med en redaktørgruppe, der bidrager 
til vinavl.dk, samt med redaktører på de 
sociale medier.
I 2024 blev der oprettet et særligt univers 
for erhvervsmedlemmerne på FDV’s 
hjemmeside vinavl.dk. En række infor-
mationer med særlig relevans for vores 
kommercielle medlemmer blev samlet 
og samtidigt udvidet. Det gælder f.eks. 
den opdaterede branchekode og en 

større samling af skabeloner til proces-
beskrivelser. Informationerne udbygges 
i takt med de input, som vi modtager 
fra medlemmerne. Det nye univers for 
erhvervsmedlemmerne kan ses under 
hjemmesidens hovedmenu “Erhverv”.
Hjemmesiden vinvej.dk blev i 2024 
ændret på opfordring fra erhvervsmed-
lemmerne, så indholdet fremover er 
forbeholdt præsentation af erhvervspro-
ducenterne. Men vi fastholder, at hjem-
mesidens kort vil indeholde samtlige 
vingårde, der deltager i Dansk Vindag 
(åben vingård dagen). Disse vingårde 
vil fremgå af kortet den sidste måned op 
mod dagen.
Dansk Vindag er netop en anden sådan 
rutineopgave. I forberedelsesfasen til 
dette arrangement udsendes hvert år til 
deltagerne en skabelon til pressemedde-
lelse til lokale medier og eventuelt nyt 
hvervemateriale til uddeling. Udvalget 
udsender desuden pressemeddelelse di-
rekte til de landsdækkende medier. Efter 
at vinhøsten i 2024 på enkelte vingårde 
allerede var begyndt på Dansk Vindag, 
foreslog udvalget en #ytning af arran-
gementet til den sidste lørdag i august, 
altså en uge tidligere, og bestyrelsen har 
vedtaget dette sammen med en tilsva-
rende fremrykning af Dansk Vinskue 
med en uge, så der herefter bliver 14 
dage mellem de tre store mere eller 
mindre udadvendte arrangementer i 
efteråret: Dansk Vindag, Dansk Vinskue 
og Mjødens Dag. Dette effektueres dog 
først fra 2026.
Udvalget var senest – i samarbejde med 
Medlemsplejeudvalget – involveret i 
produktion af hvervemateriale i 2020 i 
form af en tre#øjet folder, som der stadig 
!ndes et lille restoplag af. Udvalget 
har besluttet at producere et nyt billigt 
hvervemateriale i postkortformat til en 
bredere distribution fra sommeren 2025. 
Det nye hvervemateriale vil bestå af 4 
forskellige postkort målrettet FDV’s !re 
hovedprodukt/interessegrupper drue-
vin, frugtvin, cider og mjød. Vi håber at 
kunne præsentere det færdige resultat 
i forbindelse med generalforsamlingen 
den 26. april 2025.

Redaktionsudvalg
Fra 2024-årgangen af Vinpressen vendte 
vi tilbage til bladets oprindelige udgivel- 
sesplan med 4 årlige numre i marts, juni,  
september og december, mod seks 
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